
Determinazione Dirigenziale

SETTORE AMBIENTE
MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE. GARA A PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI “SISTEMAZIONE MOVIMENTO FRANOSO 
DELL’ACQUEDOTTO DI SALERNO IN LOCALITÀ PARADISO DI PASTENA - 1° 
STRALCIO”. CUP I57B20001240001 -  CIG 9483556DF9. 

Il Dirigente ad interim

Premesso:

 che con deliberazione di Giunta comunale n. 480 del 13/05/2011 è stato approvato il 

progetto preliminare dell’intervento in oggetto, redatto dai tecnici del Settore Ambiente del 

Comune di Salerno, per l’importo complessivo di € 1.660.000,51 di cui € 1.119.402,76 per 

lavori ed € 540.597,75 per somme a disposizione;

 che la scheda dell’intervento è stata inserita sul sistema ReNDis – web (Repertorio 

Nazionale degli interventi per la Difesa del Suolo) nell’anno 2014 e aggiornata nell’anno 

2016;

 che con disposizione del Direttore del Settore Ambiente e Protezione Civile del 29/09/2017 

le funzioni di RUP dell’intervento sono state affidate all’ing. Massimo Natale, C.F. 

NTLMSM65T10H703Q, funzionario tecnico del Settore;

 che con determinazione dirigenziale n. 3510 del 24/07/2020 è stata affidato al costituendo 

RTP tra lo “Studio Discetti - Servizi Integrati di Ingegneria” (capogruppo/mandatario) - P. 

IVA 05209821213 e “Tecno In S.p.A.” (mandante) - P. IVA 0501617063 l’incarico per 

l’esecuzione dei servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione per l’intervento denominato “Sistemazione 

movimento franoso dell’acquedotto di Salerno in località Paradiso di Pastena”;

 che con Delibera di Giunta n. 90/2022 del 06/04/2022 è stato approvato in linea tecnica il 

progetto definitivo dell’intervento per l’importo complessivo € 2.348.580,05;

 che con nota acquisita al protocollo il 21/03/2022 con il n. 64679 il RTP incaricato ha 

trasmesso il progetto esecutivo dell’intervento suddiviso in due stralci, 1 e 2;



 che con determinazione dirigenziale n. 1987 del 01/05/2022 è stato approvato il Progetto 

esecutivo - 1° stralcio dell’intervento “Sistemazione movimento franoso dell’Acquedotto di 

Salerno in località Paradiso di Pastena”;

 che sul BURC n.59 del 04.07.2022 è stata pubblicata la Delibera della Giunta Regionale 

n.333 del 28.06.2022 ad oggetto “Approvazione Prezzario Regionale dei Lavori Pubblici 

anno 2022 e aggiornamento infrannuale” a seguito della pubblicazione del Decreto Aiuti 

n.50/2022;

 che è si reso necessario adeguare i prezzi e quindi aggiornare il progetto al Prezzario 2022 e 

che con prot. 239208 del 05/10/2022 il RTP incaricato ha trasmesso il primo stralcio del 

progetto esecutivo aggiornato dell’intervento;

 che il Progetto Esecutivo dei lavori è stato approvato con Determina Dirigenziale n. 5281 

del 11/11/2022;

Dato atto:

 che l’importo dei lavori a base di gara pari ad €. 636.682,84 e che gli stessi sono classificati 

nella categoria prevalente di opere OS21 nonché nelle ulteriori categorie di lavoro di seguito 

riportate :

Categoria Declaratoria Importo € % sul totale
OS 21 Opere strutturali speciali 368.370,75 59,17 %
OG 13 Opere Ingegneria Naturalistica 163.531,46 26,27 %
OG3 Strade 90.698,72 14.57%

TOTALE 622.600,90 100 %

 che l’importo dei lavori colloca la gara nella categoria inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario trovando applicazione l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i;

 che è tutt’ora vigente il regime derogatorio al predetto art. 36 in virtù delle modifiche 

apportate dall’art. 1 del D.L. n. 76 del 16/07/2020 detto “DL Semplificazioni”, come 

convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020 e come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera 

a) punto 2.2.) del D.lgs 77/2021 detto “DL Semplificazioni Bis”;

 che occorre procedere all'indizione della gara per individuare l'operatore economico cui 

affidare i lavori in oggetto;

 che si procederà tramite procedura di cui all’art.1 c.2 lett. b) D.L. 76/2020 (Decreto 

semplificazioni) come modificato in sede di conversione in Legge n. 120 del 11 settembre 

2020,  come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a) punto 2.2.) del D.lgs 77/2021, e 

quindi tramite procedura negoziata, senza bando, individuando almeno cinque imprese 

abilitate, qualificate per la categoria OS21, individuate, nel rispetto del principio di 



rotazione e di non discriminazione, parità di trattamento, trasparenza, mutuo riconoscimento 

e proporzionalità,  anche in ragione della diversa dislocazione territoriale, mediante l'elenco 

degli operatori economici del Comune di Salerno;

 che l’appalto sarà aggiudicato, ai sensi dell’art. 95 co.4 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio 

del minor prezzo, e che i lavori saranno appaltati a “misura” ai sensi dell’art. 59 c. 5-bis del 

Codice Contratti;

 di stabilire, ai sensi dell'art. 97 comma 8 del d.lgs. 50/2016, l’esclusione automatica dalla 

gara delle offerte che presentano un ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia ex art. 

97, comma 2 del d.lgs. 50/2016, qualora sia presentato un numero di offerte pari a 5 così 

come previsto dall’art.1 comma 3 del D.L. 76/2020;

 che il Codice Unico di Progetto (CUP) è I57B20001240001 ed il Codice Identificativo di 

Gara (CIG) è 9483556DF9;

 che l’intervento in questione, dell’importo di € 980.000,00 risulta inserito nel Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024;

 che la somma complessiva di € 980.000 trova copertura sulle risorse assegnate dalla 

Regione Campania mediante il Piano stralcio FSC 2021/2027 come da delibera di Giunta 

Regionale n. 277 del 07/06/2022 e da decreto dirigenziale di ammissione a finanziamento n. 

668 del 04/11/2022 e farà carico sull’impegno di spesa n° 3827/2021;

Ritenuto:

 di dover provvedere, alla luce di quanto esposto, all'emanazione del presente atto quale 

“Determina a contrarre” ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi al fine di attivare le 

procedere all'appalto dei lavori di “Sistemazione movimento franoso dell’acquedotto di 

Salerno in località Paradiso di Pastena - 1° stralcio”

 di procedere ai sensi dell'art. 36, c. 6, del codice consultando, mediante RdO nell'ambito del 

MePA, almeno cinque imprese abilitate, individuate, nel rispetto del principio di rotazione, 

anche in ragione della diversa dislocazione territoriale, tramite l'elenco degli operatori 

economici del Comune di Salerno, in possesso dei requisiti di qualificazione per 

l'esecuzione dei lavori da eseguire come previsto dall'art. 82, c. 2, del codice;

 di utilizzare, in relazione alle caratteristiche dell'oggetto dell'appalto, il criterio del minor 

prezzo determinato mediante ribasso percentuale sull'elenco dei prezzi al netto degli oneri 

della sicurezza, a sensi dell’art 1 comma 3 della L 120/2020 e smi;



 di prevedere l'aggiudica anche in presenza di una sola offerta purché conveniente o valida in 

relazione all'oggetto del contratto e che in caso di offerte uguali si procederà ai sensi dell’art. 

77, comma 2, del R.D. 23 maggio 1924, n. 827;

 di non prevedere l’obbligo del sopralluogo;

 di stabilire in almeno giorni 10 il termine di ricezione delle offerte;

Precisato  che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata a seguito della procedura di gara 

sul sistema MEPA;

Atteso che, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza e proporzionalità, al fine di assicurare adeguata pubblicità alla gara in argomento, 

procedere alle seguenti pubblicazioni: sul sito internet del Comune di Salerno e all’Albo Pretorio 

del Comune di Salerno.

Dato atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del 

Procedimento elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, 

come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal 

Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione.

Visto:

 il D. lgs. n. 267 del 18.08.2000;

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi;

 il D.L. n. 76 del 16/07/2020 detto “DL Semplificazioni”;

 il D.lgs 77/2021 detto “DL Semplificazioni Bis”;

 le Linee Guida ANAC n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n. 

267/2000, rispettivamente dal Direttore del Settore Ambiente e dal Direttore del Settore Ragioneria;

Per tutto quanto innanzi esposto, precisato e motivato:

D E T E R M I N A



1. indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.16 e 

ss.mm.ii.,  per l’affidamento dei lavori di cui in premessa, per un importo a base di gara di € 

636.682,84 oltre IVA;

2. Individuare il contraente, ai sensi degli artt. 1 comma 2, lett. b) del DL n. 76 del 

16/07/2020, 36, c. 6, e 63 del d.lgs. n. 50/2016, previa consultazione mediante RdO 

nell'ambito del MePA di cinque imprese abilitate, qualificate per la categoria prevalente 

OS21, individuate, nel rispetto del principio di rotazione e di non discriminazione, parità di 

trattamento, trasparenza, mutuo riconoscimento e proporzionalità, anche in ragione della 

diversa dislocazione territoriale, mediante l'elenco degli operatori economici del Comune di 

Salerno;

3. Stabilire di aggiudicare il contratto con criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 1, 

comma 3, del d.l. n. 76 del 16/07/2020, determinato mediante ribasso percentuale sull'elenco 

dei prezzi, al netto degli oneri della sicurezza previa verifica, del rispetto di quanto previsto 

all'art. 97, comma 5, lett. d) del d.lgs. n. 50/2016, anche in presenza di una sola offerta 

purché conveniente o valida in relazione all'oggetto del contratto e che in caso di offerte 

uguali si procederà ai sensi dell’art. 77, comma 2, del R.D. 23 maggio 1924, n. 827;

4. Stabilire:

1. di non prevedere l’obbligo di sopralluogo;

2. in almeno 10 giorni il termine di ricezione delle offerte, con accessibilità degli atti di 

gara;

3. che all’esito del procedimento, si provvederà alla pubblicazione di apposito avviso sui 

risultati della procedura con indicazione delle imprese invitate.

5. Dare atto:

1. che il contratto sarà stipulato a misura, come definito dall'art. 3 lett. eeeee) e dall'art. 59, 

comma 5- bis del d.lgs. n. 50/2016, mediante scrittura privata a seguito della procedura 

di gara sul sistema MEPA;

2. che il CIG relativo all’intervento è: 9483556DF9;

3. che il Responsabile Unico del procedimento è l’ing. Massimo Natale – funzionario del 

Comune di Salerno;

4. che la somma complessiva di € 980.000 trova copertura sulle risorse assegnate dalla 

Regione Campania mediante il Piano stralcio FSC 2021/2027 come da delibera di 

Giunta Regionale n. 277 del 07/06/2022 e da decreto dirigenziale di ammissione a 

finanziamento n. 668 del 04/11/2022 e farà carico sull’impegno di spesa n° 3827/2021;

5. che la conseguente obbligazione giuridica diverrà esigibile nell'esercizio finanziaro 2022;



6. Inviare il presente provvedimento alla Segreteria Generale, per l’acquisizione alla raccolta 

dei provvedimenti di questo Ente, nonché al Settore Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza.

Il Direttore  
davide pelosio 


